
34  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 1.5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: DE 18 À 19/10/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1002058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 441 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o disposto 
no art. 74 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos do PAE nº 
2023/1193257 e SVS nº 258/2023, em virtude duplicata através do PAE nº 
2023/1193287 tratando mesmo assunto;
R e s o l v e:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 417 de 23.10.2023, publicada no DOE 
nº 35.586 de 26.10.2023, que concedeu diária ao servidor JOSE ROBERTO 
DOS SANTOS LIMA, Id. Funcional nº 3277887, ocupante do cargo de Ser-
vente, lotado na Gerência de Serviços Gerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 26/10/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 1002507

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Assunto: Licença Prêmio
Nome: MARIA EDILENE CONCEIÇÃO NASCIMENTO
Onde lê se: Triênio 02/05/2004 a 01/05/2007
Leia-se: Triênio: 02/05/2007 a 01/05/2010

Protocolo: 1002503

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 093/2022 Processo nº 2022/407598
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 25/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 093/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Palestina do Pará através do Ofício n° 107/PMPP/GAB.2023 datado em 19 
de Outubro de 2023 (seq. 158). A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea 
“j”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 30/10/2023 T. Vig.: 26/02/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ 
CNPJ nº: 83.211.417/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1002492
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 001/2022 Processo nº 2021/1083828
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 25/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 001/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Magalhães Barata através do Ofício nº 348/2023 – GAB datado em 16 de 
Outubro de 2023 (seq. 182) Para a conclusão dos procedimentos legais e o 
cumprimento da finalidade do convênio. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 29/10/2023 T. Vig.: 25/02/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA CNPJ nº: 
05.171.947/0001-89.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1002482

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE AV I S O 
Dispensa de Licitação Nº001/2023-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços: 
Aquisição de Certificado Digital e-CNPJ e e-CPF A1, com validade de 01 
(um) ano, através da Dispensa de Licitação nº 001/2023-CPH, Processo 
nº 2023/1143878.
- Fonte dos Recursos: 
Projeto/Atividade – 26.131.1508.8233
Natureza de Despesa – 33903017
Fonte(s) – 01 500 0000 01
Contratado(a) (s): 
EXCLUSIVA CERTIFICADORA & SERVIÇOS LTDA
CNPJ/CPF/MF nº: 29.293.106/0001-02
Endereço:  Tv. Chaco, nº 1992, Térreo. Bairro: Marco - CEP: 66.093-541 
- E-mail: exclusivacertificadodigital@gmail.com Telefone:(91) 98132-7070 
- Município: Belém – Estado: Pará.
- Valor Contratado: 
Valor global: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
- Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016. 
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 1002539

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 081/2023. Partes: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – AUTO VIAÇÃO PORTO RICO EIRELI 
- ME Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a Titulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA – BELÉM (VIA BR-010), TIPO INTERURBANA CODIGO 070101, 
do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Pas-
sageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatu-
ra. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará. 
Valor da tarifa máxima: R$ 288,31 (Duzentos e oitenta e oito reais e trinta 
e um centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 06/10/2023. 
Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 1002016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 391 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1097442;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JESSICA RAQUEL CORREA DE FREITAS, 
ocupante do cargo de Assessora, matrícula n° 5966167/2, como Fiscal 
Titular e JULIO VANZELER DE MIRANDA ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete matrícula n°5956814, como Fiscal Suplente, para acompanhar e 
fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 055/2023 – SEDAP - 088/2023 - OS 
PARÁ 2000, celebrado com a Organização Social Pará 2000, CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-

mailto:exclusivacertificadodigital@gmail.com

